
derivante da una patente di guida rilasciata in un secondo mo­
mento da un altro Stato membro ad un soggetto che, in un primo 
momento, ha formato oggetto, nello Stato membro ospitante, di 
una misura di revoca di una patente precedente per guida in stato 
di ebbrezza e sebbene take seconda patente sia stata ottenuta al di 
fuori di qualsiasi periodo di divieto di chiedere una nuova patente, 
qualora risulti: 

— che, sulla base delle spiegazioni e delle informazioni fornite dal 
titolare della patente durante il procedimento amministrativo o 
giurisdizionale in esecuzione di un obbligo di cooperazione 
impostogli in forza del diritto nazionale dello Stato membro 
ospitante, la condizione della residenza non sia stata rispettata 
dallo Stato membro di rilascio di tale patente 

ovvero 

— che le informazioni ottenute durante le indagini svolte dalle 
autorità nazionali e dai giudici dello Stato membro ospitante 
nello Stato membro del rilascio non sono informazioni incon­
testabili, provenienti da tale ultimo Stato, in base alle quali il 
titolare non aveva la sua normale residenza sul territorio di 
detto Stato al momento del rilascio, da parte di quest’ultimo, 
di una patente di guida. 

( 1 ) GU C 32 del 7.2.2009. 

Ordinanza della Corte (Settima Sezione) 9 luglio 2009 
(domanda di pronuncia pregiudiziale proposta dal 
Tribunal de première instance de Mons — Belgio) — 
Régie communale autonome du stade Luc Varenne/Stato 

belga-SPF Finances 

(Causa C-483/08) ( 1 ) 

(Art. 104, n. 3, primo comma, del regolamento di procedura 
— Sesta direttiva IVA — Art. 10, nn. 1 e 2 — Recupero 
dell’imposta indebitamente detratta — Dies a quo del termine 

di prescrizione) 

(2009/C 282/34) 

Lingua processuale: il francese 

Giudice del rinvio 

Tribunal de première instance de Mons — Belgio 

Parti 

Ricorrente: Régie communale autonome du stade Luc Varenne 

Convenuto: Stato belga-SPF Finances 

Oggetto 

Domanda di pronuncia pregiudiziale — Tribunal de première 
instance de Mons — Interpretazione dell’art. 10 della sesta di­

rettiva del Consiglio 17 maggio 1977, 77/388/CEE, in materia 
di armonizzazione delle legislazioni degli Stati Membri relative 
alle imposte sulla cifra di affari — Sistema comune di imposta 
sul valore aggiunto: base imponibile uniforme (GU L 145, pag. 
1) — Nozioni di “fatto generatore” e di “esigibilità dell’imposta” 
— Dies a quo del termine di prescrizione dell’azione di recupero 
dell’imposta — Giorno dell’emissione della fattura o giorno del 
deposito della dichiarazione con cui il soggetto passivo riven­
dica il suo diritto alla detrazione dell’imposta? 

Dispositivo 

L’art. 10 della sesta direttiva del Consiglio 17 maggio 1977, 
77/388/CEE, in materia di armonizzazione delle legislazioni degli 
Stati Membri relative alle imposte sulla cifra di affari — Sistema 
comune di imposta sul valore aggiunto: base imponibile uniforme, 
come modificata dalla direttiva del Consiglio 7 maggio 2002, 
2002/38/CE, deve essere interpretato nel senso che esso non osta 
ad una normativa e ad una prassi amministrativa nazionali che fis­
sano il dies a quo del termine di prescrizione dell’azione di recupero 
dell’imposta sul valore aggiunto indebitamente detratta al giorno del 
deposito della dichiarazione con la quale il soggetto passivo ha riven­
dicato per la prima volta il proprio diritto alla detrazione. 

( 1 ) GU C 19 del 24.1.2009. 

Domanda di pronuncia pregiudiziale proposta dal 
Dioikitiko Protodikeio Tripoleos (Grecia) il 10 luglio 
2009 — Alfa Beta Vassilopoulos AE, già Trofo 
Super-Markets AE/Stato ellenico e Prefettura della 

Provincia di Lakonia 

(Causa C-257/09) 

(2009/C 282/35) 

Lingua processuale: il greco 

Giudice del rinvio 

Dioikitiko Protodikeio Tripoleos 

Parti 

Ricorrente: Alfa Beta Vassilopoulos AE, già Trofo Super-Markets 
AE 

Convenuti: Stato ellenico e Prefettura della Provincia di Lakonia 

Con ordinanza 7 agosto 2009, il Presidente della Corte di giu­
stizia delle Comunità europee ha ordinato la cancellazione dal 
ruolo della causa C-257/09 (domanda di pronuncia pregiudi­
ziale del Dioikitiko Protodikeio Tripoleos).
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